subte gerat: clementia magis viceat. Nū a impator efn⁹ a dñs dñantiū ut oñderet amorez suū ad nos a ut nos allicet ad suū amorē nō solū sua dedit nob: s; et seipfū. a fūma admirāda mūficētia se nobis cōmunicauit Rō. 7. cōmendat suā caritatē i nobis. ac. ephē. 7. xp̄us dilexit nos a tradidit semetipfū p nob. a Jo. 12. Maiorē caritatē nemo h; ut aiaz suā. ac.

Capitulū nonū.

Similiter pñceps d; esse in suscepōe hospitiū aduementiū daphil a larg⁹. Si em hospitalitas in oibus est cōmē dāda et eius otrariū detestandū put hortat aplus Petr⁹ in cano. sua p. c. 2. hospitaes eē iuicē sine murmuraōe. a hebre. 13. hospitalita tē nolite obliuisci. p hāc qdā placuerūt angelis hospiciō receptis. s. Abrahā et Loth. Gen. 12. Multo magis laudāda in pñcipib; a ei⁹ otrariū vitupandū. p hāc enim fauor a amor populoz impetratur. Splendidū enim in pamb; bñdicēt labia mltoz. Eccl. 31. vñ a saluato rem voluerēt populi facere regē postq̄ eos satiauit pambus Joh. 6. sup qd Crisost. omel. 22. q̄ multa fuerat opat⁹ mirabiliora s; nū q̄ ofessū sūt. s. eū nisi qū impleti sunt. Magna ē

tyrānis a abūdātia castrū margie ut ait ibid
Et eōtrario narrat **Tul. li. 2. de offi. q. manico**
hoi diuissio p̄missio edilitatis solat̄ repulsā
atutic. h̄ hospitalitatis exēplū in **Job. 31. Si** co
medi bucellā sol̄ a nō comedit pupill̄ ex ea
Et post foris nō mānit pegerim̄ hostiū meū via
tori patuit. **H**ospitalitas em̄ honestissā a fa
mosissā a p̄mptissā fuit in palacō salomōis
3. reg. 10. **V**idēs regia saba domū quā edifica
uerat salomō a citos mense ei⁹ a ordmes mi
nistrācium non habebat ultra spm̄. **S**imiliter
erāt hec i cōuiuio assuei. **Westē. 1. V**mū quoq;
ut magnificētia regia dignū erat abundās
a p̄cipuum ponebatur nec erat q̄ nolentes
bibere cogebat ad bibendum. **N**ec debent esse
vel apparere in palacis a cōuiujs p̄ncipum
histrōmici gest⁹ nec meretricij cātus nec ludi
iepti nec clamorosi rifus nec cōfusi apparatus
ciuiles a honesti gest⁹ **V**n̄ in cōuiuio qd̄ exhi
bit dēdo enee a militib⁹ eius licet eēt multa
sup̄flua sicut describit **Virgil.** nō legūtur fuis
se inhōesti cant⁹ nec histrōmici gest⁹ **vbi de.**
Cythara cūit⁹ popas p̄sonat aurata cōcūit
q; maxm⁹ athlas **V**n̄ hoim̄ genus a p̄cūas
vñ p̄ter a ignis ac. **L**icet eēt cōuiuū a seia pre
patū a mims delicatū a ad voluptatem fidēs
non tñ illic p̄sonūit cythara stulta a lasciuā

sed que naturalia erant et civili decencia con-
uiuio. In conuiuio vero Inee apud Euandru
offitio humanitatis excepto alia leguntur ubi di-
cit. Dapes intet et sublata reponi pocula. &c.

Capitulum decimum.

Alterius princeps et princeps debet esse pa-
tientia loganimis et imperturbatus. quia
ut ait Gregorius mor. 30. potestati amica
est patientia quam dicit quilibet qui preest reserua-
re ex consideratione naturalis parilitatis sue cum
illis quibus preest quod notat in predicta
auctoritate Deut. 11. quod numero fratrum debet
eligi rex In quo notatur parilitas naturalis
eius cum illis quibus preest quod considera-
uit Job quando dicebat Job. 31. Si contempsi
subire iudicium cum seruo meo Et sequitur Nonne in
utero fecit me quam et illum. Et de hac patientia
sive tolerantia iniuriarum sive sustinentia impro-
piorum sive remissione eorum dicitur in breui
loquio de virtutibus philosophorum. Summe enim iracun-
dia est caueda principibus et principibus et hoc propter eius
prouisitate et turpitudinem. ut enim ait Seneca li.
p. de clementia alloquitur principem. Loqui non potes
nisi voce tua que ubique sunt gentes excipiantur
irasci non potes nisi ut omnia prementur Cum ergo quod

preest non possit latere et oculi oim respicien-
tes in ipsū put ait ibidē. **Proinde** debet p̄caue-
re iracundiā que deformat hōiem exteriorē et
confundit interiorē. put ait **Sen. li. 2. de ira.**
Quales putas eē aīn cui⁹ extra ymago tā fe-
da est quāto ille intra pectus est accioz spirit⁹
terribilioz. **ac.** **Cū** igit p̄nceps et ille qui p̄est
gestū debeat habere honestū ob aspectū oim
in ipm et aīn impurbatū ad iudicandū in
trāquillitate seruaē. q̄ impedit ira ammū ne
possit cernere rez. **Et** ira vici iusticiā dei nō ope-
rat. **Jacobi p̄.** **Ite** debet p̄us irā que est hostis
interioz regnū aīe ofundens vincere **Et** deinde
vincere hostes suū regnū exteri⁹ inuadētes. si-
cut fuit de fabio in cui⁹ laudē ait **Sen. libro p̄.**
de ira q̄ p̄us vicit iram q̄ hāmbalē. **Cōsimi-**
ter de alijs p̄ncipibz legit q̄ cū eēnt potentissi-
mi tñ patientissimi qualis fuit **Juli⁹** cesar. put
dicitur in li. de vita cesaris q̄ in fustimētia inu-
riaz q̄ in moderacōe penaz vbi dicitur q̄ nul-
lus ab eo occisus nisi in p̄lio. **Ite** dicitur ibidē
q̄ quā **Augustus** cesar urbem ingrediebat nē-
lus eo die puniebatur. De quo etiam dicit po-
licatus libro. 3. q̄ sicut de facili non concipie-
bat iram sic nec de facili admittebat ad ami-
citiā. sed semel admissos constanter retine-
bat. **Tyberij** etiā cesar licet eēt reus i multis

erat tñ patētissim⁹. dīcēs q̄ in cītate linguas
liberas eē a mentes hōim oportebat. Similiter
a dicitianus patiens fuit v̄boꝝ cui fert dixisse
orator lucin⁹ nō esse mirādum q̄ Aneā habe
ret barbā cui os ferreū cor plūbeū eo q̄ du
ra dūtaret loq̄batur que ex iniquitatis adī
pe quā corde p̄ceperāt p̄cedebāt. De patētia ve
ro admirabili Augusti cesaris narrat Seneca
li. 3. de ira q̄ cū p̄hs quīdā historiaꝝ scriptor
quedā in ip̄sū Cesarē. quedā in vxorē. quedā
in totā domū dixerat: nec dicta p̄diderat sed
circūferēbat quē sepe monuit Cesar ut lingua
moderati⁹ vteret. ac. Et subiūgit ibi que dñt
mouere hōiez ad ignoscendū. Puerū inquit
etas excusat. feiaꝝ sexus. extraneū libertas. do
mesticū familiaritas Et seq̄tur. Amicus ē qui
offendētū fecit qđ voluit. inimicus qđ debuit.
prudētiōri cedam⁹. Stultioi remittam⁹ Et ibi
bñ de hoc. Vir em̄ nobilis audiens impropia
dꝝ cogitare eoz stultitiā vel imp̄tātiā vel igno
rātiā. vñ ait ibidē. Quare fers egrī rabiē. fre
netici v̄ba. pueroz p̄teruas manus. nēpe q̄
vidētur nescire quid faciūt. Aliter est de iracū
dis put narrat Sen. ibidē de Clareo duce p̄sa
rū Qui cū indixisset bellū alijs: rogat⁹ a nobi
li sene ut ex tribus filijs vnū sibi in solatiū re
linq̄ret. duoz aut opa vteret pl⁹ q̄ rogabat

pollicetur omnis se illi dixit remissus et occisos in
spectu parentis illi adiecit. Similiter narrat de
rege cābise quē cū nimis deditū vīno vnus ex
carissimis monebat ut p̄tius biberet turpē eē
dicens in rege ebrietatē quē oculi oīm aures
q; sequerētur. R̄ndit ille. ut scias oculos post
vīnū esse in offitio et manus approbabo deū
bibit liberali q̄ ante et iubet filiū illi stare ex
oppoīto et intēdēs arcū cor adolescentis trānsiit
et respiciens p̄tē interrogauit si satis certaz
haberet manū. At ille negauit apollinē potuif
se se certius dimitte. **O** cruentū regē **O** dignū
ira dei. Similiter narrat ibidē de tyto qui cum
versus babiloniā festinaret ad bellū nec possz
transire amnem gisen et esset ibi vnus equus
regius submersus. **I**ra cōmotus iurauit seip̄m
amnem diuisurū ut etiam nō transire sed cal
cari a feminis possz quē postea diuisit in 360.
riuiolos. **N**ec feritas regibus barbaris fuit
in ira quos eruditio nulla litteraz cultus im
buerat. prout ait **Seneca ibidē**. Quanta em̄
scelera fecerūt principes irati narrat ibidē.
Ad vincendum ergo iram et ad tenendā pa
tentiā in omnibus ut semper sit cōpos sui
sollicite et studiose debz qui preest laborare ut
sit victor non hominū tm̄ sed vitiorum. **N**am
terrena ciuitas vult victrix gentiū esse cū sit

captiua vitioꝝ. ait Aug⁹. de ci. dei li. 1. ca. 2.
Licet multis alijs moꝝ dñt pñcipes informa
ri. tamen predictis pñcipaliter possunt.

Capitulū vñdecimū.

Quales autē dñt eē coit pñcipes fideles
docet Aug⁹. de ci. dei li. 1. ca. 22. dicēs.
Reqꝫ nos xpianos quosdaꝫ impato
res ideo felices dicim⁹. qꝫ a diutius impauerūt
Et qꝫ quosdaꝫ impatores filios morte placita
reliquerūt. vel hostes reipu. domuerūt. vel imi
micos cūes aduersū se surgētis cauere a op
primē potuerūt. Nec enim et alia hui⁹ erūno
se vite vel mūera vel solatia qđā etiā cultores
demonū accipe meruerūt qui non ptinēt ad
regnū dei quo ptinent isti et hoc ip⁹ mīa fa
ctū est ne ab eo ista qui i eū crederēt velut fū
ma bona desiderarēt. h̄ felices eos dicim⁹ si iu
sta impāt. si inter linguas sublimiter hōrantū
a obsequia nimis similiē salutatiū nō extollū
tur. S; se hoies meminerint. Si suā pñtē ad
dei cultū ditandū. maiestatiqꝫ eius famulā fa
ciūt. Si deū timent. diligūt. colūt. Si pl⁹ amat
illud regnū vbi non timent h̄re consortes. Si
tardius vindicant facile ignoscūt. Si eandē
vindictā p̄ necessitate regēde tuendēqꝫ reipu. nō

pro saturādis iniuriarū odīs erretēt. **S**i eādē
vīdīcā nō ad impunitatē inīqtatis. sed ad
spem correctiōis indulgēt. **S**i qđ aspe cogunt
plenū decernē minime leuitate et bñficioz lae
gitate opescūt. **S**i luxuria in eis tūto castigati
oz qūto possit esse liberior. **S**i malūt cupiditati
bus prauis q̄ quibuslibet gētibz imparet si
hec ōnia fatiūt non ppter ardorem inanis glo
rie. s; ppter caritatē felicitatis etne. **S**i p pcās
suis humilitatis et miseraciōis et ōis sacrifi
tū deo suo vero immolare nō negligūt tales
xpianos impatores dicimus esse felices iterū
spe postea re. **U**ec **Aug⁹**. sufficient que sūt ne
cessaria pñcipibz enūerat. **I**tē idē de informati
one dñoz bñ in tractatu de duodecā abusiōni
bus vbi dicit. **S**extus abusiōnis gradus est
dñs sine v̄tute. q̄ nihil pficit dñandi h̄re po
testatē si dñs ipse non habeat v̄tutis rigorez
Et seq̄t. **T**ria necēaria illū q̄ dñat h̄re oportet
scilicet terrorē amorē et ordiatiōez. **N**isi amet p̄ et
metuat ordiatio illi? nime ostare poterit.
Per bñficia ḡ affabilitatē p̄curet ut diligat et
p iustas vīdīctas nō p̄prie iniurie. s; legis dī
studeat ut metuat. p̄pterea q̄ multi pendunt
in eo ip̄e deo adherere debet qui illū in ducatiū
ostituit qui ad portanda multoz onera ip̄sū
velut fortiorē solidauit. **E**t ponit exemplū.

Parillus enim nisi bene fixus firmetur alicui forti
ori hereat: omne quod in eo pendet cito labitur
et ipse a rigore sue firmitatis cum oneribus ad terram
dilabitur. Sic et princeps nisi suo conditori adhe-
rit ipse et omnes qui consentit ei cito deperit. Et ibi exem-
pla de quibusdam qui pro officia dominandi plus deo
appropinquant quam fuit moyses. quidam vero
deteriores fuerunt ut **Saul** et ibi bene de hoc. Et in eo-
dem tractatu ait quod non est abusus gradus est
Rex iniquus. Et sequitur. Iusticie legis est nemi-
nem iniuste opprimere pro potentia. sine acceptio-
ne personarum inter viros et primum suum recte iudicare.
aduenis et pupillis et viduis defensorem esse.
furta cohibere. adulteria punire. iniquos non
exaltare. impudicos et histiones non nutrire.
impios de terra perdere. paricidas et parricidas
non sinere vivere. ecclesias defendere. pauperes alio-
rum alere. iustos super regni negotia constituere.
senes et sapientes et sobrios consiliarios habere.
magorum et ariolorum phitomissarumque superstitioni-
bus non intendere. iracundiam suam differre. preterea
fortiter et iuste contra aduersarios defendere.
pro omnia in deo confidere. prospicitibus animam non eleua-
re. aduersa patienter tolerare. fidem catholicam in
deum habere. filios suos non sinere impie agere.
certis horis orationibus insistere. an horas congruas
non gustare cibum. Nec regnum prospicit in presentia

fatiūt et regē ad regna celestia meliora pdu
cūt Et sciat rex sicut in throno hominū p̄m̄ cō
stitut⁹ est sic a i p̄mis si iusticiā nō fecerit firmi
lit a q̄libz p̄lat⁹.

Capitulū duodecimū.

In ep̄la vero q̄ d̄: eē Aristotē ad Alex
multa scribūtur q̄ spectāt ad p̄ncipi⁹
informacōez; Ex q̄bz hic pauca int̄serā
tur. Dñare inq̄t Aristo. alloq̄ns Alex. sup eos
cū bonitate et exaudi eos cū benignitate qđ si
feceris oēs erūt subiecti ad tuū b̄n̄placitū a p̄
ceptū a p̄ amorē quē habebūt in te dñaberis
in eis pacifice cū triūpho Et sequit̄. Si vis vir
tutē acquirē largitatis cōsidera posse tuū a te
pa necessitatis a merita. Debes em̄ largiri bo
na cū mēfura hoibz indigētibz et dignis. Qui
dat aliter peccat a trāsgredit̄ legē largitatis.
qđ qui largitur bona sua non indigētibz nullā
acquirit laudē et quicqđ dat indignis pdit̄.
Qui vero ultra modū fūd̄it opes cito veit ad
litora paupertatis a assimilāt illi qui se dat a
suis inimicis victoriā. q̄ vero de boīs suis tpe
nec̄itatis dat indigētibz talis rex est largus
sibi et subditis et eius regnū p̄spabit̄ et eius
mandatum obseruabit̄ talem legē laudave
rūt antiqui talis dicit̄ victu⁹ sus moderatus

Qui vero fundit inordinate bona regni sui in
dignis et non indigentibus: talis est depopulator
reipublice. destructor regni. inconueniens regimini. vni
pudicus appellatur. eo quod percul est a regno suo p
iudicia. nomen vero auaritie multum deturpat re
gem et discouert regie maiestati. Sequitur ibidem quod i
ueni scriptum in preceptis magni doctoris hermo
genis. quod summa et vera bonitas. claritas. et intel
lectus. et plenitudo legis. ac signum perfectionis
est in rege abstinentia a pecunia et possessio
bus subditorum. Sequitur ibidem O Alex. et dicitur conatur
bestialium voluptatum quae corruptibiles sunt. Co
natus enim voluptatis generat carnalem presumptionem.
carnal amor auaritiam. auaritia detestatur diuini
tatem. ista verecundiam. presumptionem. infidelitatem. la
trocinium generant de quibus nascitur captivitas que
ducit ad detrimentum legis et destructionem fami
liaritatis et ad ruinam totius corporis. Dico illud
quod sapientes philosophi et dicitur loquentes dixerunt. quod i
psumis deest regiam maiestatem obrepere se legalibus
institutiis: non in facta apparentia sed facti euiden
tia ut cognoscant omnes. Et sequitur. Deest regem le
giferos honorare. religiosos venerari. sapie
tesque sublimare et etiam cum eis conferre. Oportet
regem futura cogitare et futuris casibus pruden
ter occurrere. Sequitur: honorificum est regem absti
nere a multiloquio. non frequentare consortia viliu

psonar. qz nimia familiaritas contemptū p̄t. **R**e-
 ges indorū statuerūt qz rex tm̄ sel̄ in āno appa-
 reat cū regali apparatu a staē nobiles circa eū
 vulg⁹ a t̄motis. Et illa die osueuerūt dona elat-
 giti. reos de carceribz emācipaē a pia opa ex-
 ercē. Et tūc vn⁹ sapiētior de p̄ncipibz cōsueuit
 ocional ad regē referēs ḡtes. qz regnū indorū
 ita bñ ordiauit a de tā sapiēte rege p̄ia; deco-
 rauit. Et pt⁹ ouerit se ad populū tonos moēs
 illi⁹ enarrās captādo b̄iuolentiā et inducēs
 eos ad huilitatē reuētiā obediā; a dilectōez
 regis. Quo factō popul⁹ studebat regias lau-
 des extollere p̄ regia vita deū exorare. p̄cios
 ab infantia inducūt in regis amorē honorem
 obediā; a timorē. Cōsueuit tūc sceleratos pu-
 nire ut ceteri corrigātur. tributa leuiare. cum
 mercatoribz dispēsāē eis p̄tē remittē. Id̄ illuc
 ouerūt a m̄ tributa regalia augmentātur et
 reddiē. **S**eq̄tur. **O**Alex. noli appetē trāsiturū
 a qd̄ oport; te cito relinq̄re. s; pete diuitias in
 corruptibiles. noli eē crudel. a inflexibil ad p̄cē
 dū hijs de qb; habuisti victoriā. Cogita de fu-
 turis casibz. noli imitari desideria tua i cōestio-
 ne potu coitu diuturno somno. Coit⁹ em̄ ē p̄-
 etas porcorū a q̄ si cessaueris grādis erit tibi
 gl̄a. nō exerceas vitiū irrōnaliū aialiū a ad⁹
 buitorū. Cede mihi indubitāter qz coit⁹ est

destruatio corporis. abbreviatio vite. corruptio
virtutū. legis transgressio. mores generat feineos.
Decet impatoriā maiestatem premaxis hinc fide
les cum quibus delectabitur cum varijs instrumentis
organorum cum fuerit tediosus. **A**ia enim humana in
talibus naturaliter delectatur. sensus requiescunt. cor
pus ingrossatur et hoc tribus vel quatuor diebus
Et honestius est quod fiat private et tunc abstineat a
vino et tunc poteris cetera multa percipere. **D**ebes
hinc de familia tua speciales qui tibi referant quod
fiunt et dicuntur pro regnum tuum. **H**onora sapientes.
nullus sit de nobilibus tuis quod non sciat tuam lar
gitatem. **D**ecet regem hinc continentiam et discretioem et a
risu multum abstinere. quod risus tollit reuerentiam et con
tinentiam senectutem generat. **I**lle rex est laudabilis quod
assimilatur aquile dominanti et non vni subiectorum
Si quis in presentia sua iniuriam faciat: considerandum
quo animo fiat. an ludendo ut placeat et ad gau
dia provocet. an in contemptum. **P**rimo modo leuis cor
ripiatur. **S**ecundo modo graviter. **J**us dominantis intenc
i religiofitate. dilectione. curialitate. et cunctis.
Rex in regno sicut pluuia in terra quod est celi be
nedictio. terre vita. viuentium iuuamentum. **E**t post
tempore necessitatis succurrere civitatibus. tunc debes aperire
cellaria tua. viuant vniuersi prudentia tua. **C**a
ue effundere sanguinem humanum. quod hoc soli deo
dueit. **Q**uoniam creatura inficit creaturam sibi similem

virtutes celorum clamant ad diuinam maiestatem dicentes. **D**ne seruus tuus vult esse tibi simile. **A**nnales patrum discute. **I**n poteris tibi exempla extrahere. facta preterita dant certum documentum in futuris. **C**ave ne infringas fidem datam. quia hoc uenit infidelibus inuenientibus a meretricibus. **R**ex nisi multum rogatus non debet irasci. **S**tudia in ciuitatibus statue precepta omnibus ut filios doceant scias legem et tuam deum. prudentiam in necessariis subuenire. **R**egnum grecorum sublimauit diligentia studentium. probitas sapientium. **N**on quod offidas in operibus mulierum et seruicij. **R**ecole factum regine. **I**ndoy quoniam tibi mandauit eam amicitie et multa enchemia et dona venusta. **I**nter quam missa fuit illa venustissima puella quam ab infantia ibuta fuit et nutrita veneno serpente ita quod natura sua uersa fuit in naturam serpente. **E**t mihi ego diligenter insperissem in ipsam et arte magica indagassem eo quod ipsa ita audacter horribiliter incessabiliter inuerecunde suum figebat visum in facie hominum. **P**erpediti siquidem quod inficeret hoies solo visu. quod tamen experimento probasti et non hoc certissime tibi ostendissem mors tua fuisset in ardore ipsius coitus consecuta. **E**t multam ibi et bene de hijs expressis. **E**rgo potest predicator diuinus habere occasionem instruendi principes et utiliter conferendi cum eis maxime tempore pacis. **S**equitur ea. de amicitia.

Capitulū tredecimū.

Quia est tēpus belli et tēpus pacis
Eccl̄. 3. P̄ncipes sunt informādi tempe
 belli. In primis ergo sciendū q̄ belli
 illatū a p̄ncipe vel assumptū debet esse iusta
 nccitas et debet esse eiusdeꝝ iustitie equitas.
 ⁊ debet esse in exercendo intentionis ordinabi
 litas. quia ut dicitur. 23. cā. q. 1. **B**ella possunt
 sustineri s̄m euangeliū ut lima iniquitatis eri
 piatur ⁊ p̄pter pacis nccitatē In bello enim iu
 ste reprehēdūtur nocendi cupiditas. vlciscēdi
 crudelitas. impacat⁹ atq; iplacabil' aīm⁹. feri
 tas debellandi. libido dñandi Si qua similia
 que in bellis reprehēdūtur. ait Aug⁹. epistola
22. cōtra faustū. similit' q̄oe supradicta in q̄
 dicit q̄ bella sunt peccata que sūt p̄pter malo
 rum cohercionē. ⁊ bonoz subliatiōem. ⁊ p̄pter
 obediēciam exhibendā reipū. et ibi satis de iu
 stis bellis de quibus Aug⁹. bene vbi sup̄ **Q**
 auctoritas belli penes p̄ncipem; misterū exe
 quēdi penes milites Et post bellū qd̄ gerend
 deo auctore suscipitur recte suscipi dubitare
 phas nō ē. vel ad terrendā. vel ad retūdendā.
 vel subiugādā mortaliū supbiam. Et idē in
Aug⁹. epistola q̄nta et de bello iusto Aug⁹. de
ciuitate dei libro. 2. cā. 17.

Capitulū decimū quartū.

Secundo debet princeps admoneri ut sit in eo diligens studiositas omnia que offendunt deum et eius ecclesiaz cauendi et ea que placent deo et ecclesie pfunt sectandi. Debent enim principes et sui sume p uideri ut habeant deum secum qd erit quādo obediunt eius mandatis et illa adimplent p ut ait Achor alloquēs **Holoferne; Judith. 6.** Vbi cum recitasset beneficia dei exhibita populo suo concludit. **Nunc ergo inquit dñe pquire si est iniquitas aliqua eorum in conspectu dei et ascēdamus ad illos quomā tradens tradet illos deus tibi. Si autē non est offensio populi huius coram deo suo non poterim⁹ resistere ei.** **Numeri vicehō quarto. Polite time re domin⁹ vobiscū est et leuit. vicehō sexto. Si in preceptis eius ambulaueritis persequimi inimicos et corruent coram vobis. Econtrario Josue septimo dicitur Qupter peccatū vnus scilicet Achor multi fuerunt occisi de populo. Qui vult ergo habere victoriam in bellis habeat deum secū exemplo abrahe moy si Josue Dauid et alioꝝ principū iustoꝝ.**

¶ Sequē capitulū decimū quintū.

Capitulū decimūquintū.

Item debet princeps providere ut sit in suis militibus regiminis ordinabilitas et expugnandi artificialis sagacitas. Debet enim scire arte rei militaris quam arte dicuntur lacedemoni tradidisse. unde et Hannibal ytaliam petiturus lacedemonium quesivit ductorem armato et put dicit in polierato li. 6. unde narrat Trogus pompeius li. ii. de Alexandro quod cum ad periculofum bellum legeret non iuvenes robustos: nec primam aetatem. sed veteranos plerosque etiam emeritos milicie quam cum patre patruo militaverunt elegit: ut non tam milites quam magistros milicie electos putares. Ordines quoque nemo nisi sexagenarius duxit. ut si principia castrorum cerneret: senatum te presto alicuius rei pro. videre diceret. Itaque nemo in prelio fugam sed victoriam cogitavit. nemo in pedibus quicquam spei sed in lacertis. Contrario fuit de Datio et suis et illi victores et hinc victi. Qui insecundos optat eventus dimittet arte non casu. ut dicitur in Polierato ubi supra quam artem noscunt experti in militia ut dictum est. ✽

Capitulum decimū sextū

Item debet princeps pūdere ut in se
 et in suis sit debita disciplina et recta
 cōhibēdo. scilicet carnis lasciuas et comella
 tiones voluptates et impudicitias cupiditates
 et rapinas dissentiones et discordias psumpti
 ones et inobediēcias. Quod facili em̄ potest vinci
 exercit⁹ quātuscūq; nisi vigeat debita discipli
 na. prout narrat in Policrato libro sexto Quod
 romanis adeo profuit disciplina ut totū or
 bem sue subicerent ditioni. Alexander macedo
 exiguā manū militarem suscepit a patre. sed
 doctam que assuefacta militie orbem terrarū
 aggressus innumeras hostiū copias fudit. Xer
ses rex sepe fuit victus licet haberet tot duces
 exercit⁹ q̄ pre multitudine nūerari nō possent
 Disciplinatos autē nullos. Frustra enim prin
 ceps sperat victoriam nisi vigeat apud se et
 suos disciplina cōhibēda predicta. Vnde nar
 rat Valerius libro secundo q̄ Cornelius scipio
 consul in hispaniā missus eo momento quo
 castra intrauit duo milia lixarum et scortorū
 inde abiicit et sic cum paucis victuosis mū
 dis et ordinatis triūphauit

Sequitur capitulum decimū septimū

Capitulū decimūseptimū.

Ite p̄nceps d̄; p̄uidē q̄ sit i suis vera fidelitas et verus amor mutuus. Vñ ait Julius cesar. q̄ nō laborat ut sit militib⁹ carus ⁊ militē nescit amare. Et idē sequitur de ipō in vita cesaris q̄ militē neq; a moribus neq; fortuna tractabat. s̄ tm̄ a viribus. tractabatq; pari seueritate atq; indulgentia nō ubiq; et sp̄s; cū hostis in proxio eēt suos milites cōmitones appellabat; diligebatq; eos deuotissimē. Hīs modis attrahit p̄nceps corda suoz potius q̄ pecūia vel munerib; put ait Tulius li. de offi. recitās dicta Philippi ad Alexandrū q̄ trāseo S; q̄ hoies sūt cupiditate insatiabiles ⁊ mutabilitate instabiles: oportet p̄ncipē multa dare. put ait Sen. li. 2. de beneficiis. loq̄ns de p̄dicto philippo p̄diū alteri⁹ cui dā militi dante. Multa inq̄t reges donāt i bello optis ocul. nō sufficit vn⁹ homo tot armatis cupiditatib; plenis. nō p̄t quisq; eos tpe ⁊ bonū virū et bonū ducē agē q̄ tot milia hominū insatiabilia satiabūtur. Quid hatebūt si suū quisq; habuerit. q̄si diceret p̄nceps vel dñs q̄si cogit ob armatas cupiditates suoz ad auferendū quibusdā et ad dandū alijs. Oportet tm̄ p̄ncipē largū eē et multa dare. sed

non sūt fideles q̄ sola pecūia aduētē a mercā
tur magis benignitate et sociali affabilitate p̄
ceps suos ad amorem q̄ pecunia trahat.

Capitulū decimū octauū.

Et q̄ de celo victoria est a rege regū. s.
q̄ nō in multitudine exercit⁹ victoria
belli. s. de celo fortitudo est Macha. p̄.
P̄ncipis deb; eē vera fides a firma spes a pia
supplicatio ad deū ut ipse sit dux belli a p̄tor
suoz exēplo moyfi Exo. 17. vbi de Cū leuaret
moyses man⁹ vincebat israhel. Vñ Deut. 20.
Si exieris ad bellū cōi hostes q̄. nō t̄ebis eos
q̄ deus tuus tecū est **Et** sequit̄ **A**ppropinquāte
bello stabit sacerdos añ atiez et sic loq̄tur. **N**o
lite metuere q̄ dñs n̄r in medio n̄r est. **S**ic fe
cit Theodosi⁹ put narraē in historijs rōnoz
q̄ cū quodam tempe in magno prelio a suis
exps eēt oīoni incūrens totā no dē pugil exe
git. cū tñ se a suis eē destitutū sciret ab hostib;
circūseptū nesciret fidutialiter arma arripies
signoq; crucis se muniens in bellum se dedit
Cui occurrēt **J**ohānes anachorita eum victu
rum et si nemo sequeretur spondit. **V**nde
sequitur ibidem q̄ cum ad p̄gressionem ve
nerat a parte Theodosi⁹ spicula missa sunt

ut oēs repellent et sic hostib⁹ exercit⁹ pstra-
tus et eugoni⁹ captus atq; int̄ alios argoba-
stes sua ppria manu percussus Ex quo pt; qñtū
valēt in bello iustitia pñcipis ⁊ oīom̄s instan-
tia. vñ et ibidē sequit̄ q; post mortē Theodosij
filijs suis regnātib; Archadio ⁊ Honorio Gil-
do comes affrice arbitrat⁹ i puul mimā spem
fore: affricā pprio iuri cepit vsurpāē Qui⁹ frat̄
macedonib⁹ pfidiā phorescēs redit in ytaliā
Qui missus ad illū hostē bello inseqñdū Jam
sciens a Theodosio quātū i reb; despatisimis
oīo hoīs p fidē xp̄i dementiā dei impetrar;: ca-
prariā insulā adijt Inde secū sādōs viros ad-
ducēs cū quib; oīomb; ac ieiunijs dies aliq̄t
cōtinuauit ⁊ noctes. Ante triduiūq; q̄ hostis
contigu⁹ fieret cernit noctu beatū Ambrosiū
paulo aū defunctū quo vel qñ victoriā capet
diē indicantē et locū Ac t̄tio deinde die oīoib; ym-
nisq; pugil cū qñq; solū milib; aduers⁹
20. milia hostiū pgens dei nutu sine bello in-
deductōez accepit Gildo comes fugā arripuit
et post aliquot dies strāgulat⁹ interijt. Miri-
fica ergo dīma toitas. et magnifica fidei v̄tuo-
litas. ⁊ mirifica oīom̄s sublimitas. Et in hijs
d; pñceps hōrare ecclīaz dei et eius mīstros et
suis phibere ne p̄sumāt ecclīas inhōrare. Vñ
narrat̄ ibidem q; quidā pñceps rerū suarum

insolentia tumens ecclesiam dei temerare au-
 fus est atq; ex ea quosdam non dubitauit ex-
 trahere. **Sed** pena mox sacrilegum secuta est.
Similiter narratur ibidem qd cum alchila yta-
 liam deuastaret. **Vir** sanctus leo papa ad eum
 accessit et cuncta que optauerat non solum ro-
 me. sed totius ytalie victoriam reportauit. **Ter-**
ritus namq; di nutu alchila fuerat nisi aliqd
 xpi sacerdoti loqui ualuit nisi qd ipse preopta-
 bat. **Post** discessum pontificis querentibus mi-
 litibus cur ultra solitum morem tanta reue-
 rentiam romano pape exhibuerat et ad oia
 que impetrauerat obtemparet. **Respondit** rex.
Non propter illam psonam quam uos uidistis
 hoc feci. **Sed** aliam uirum iuxta eum in habi-
 tu sacerdotali astantem uidi forma angustio-
 rem canitie uenerabilem illumq; euaginato gla-
 dio mihi terribiliter mortem minantem nisi
 cuncta que ille expetebat explestem. **Cum** enim
 princeps sit minister dei suscipiens gladium
 ut dictum est supra iustum est ipsum ecclesiam
 honorare et eius ministros defendere et eorum
 iniurias propulsare.

Sequitur capitulum decimum nonum.

Capitulū decimūnonū.

Uto qualiter p̄nceps d̄; regere alios ne
falsū portet nomen p̄ncipis vel regis
Sollicite deb; studē ad regēdū se a fa
miliā passionū intioꝝ ad p̄ncipandū concu
piscētis q̄ militāt aduersus aīa; ut enim ait
Ihdorus li. 9. ethio. ca. 7. Rex dicit̄ a regēdo a
recte faciēdo nomē regis tenet. peccādo amit
titur. Rex eris si recte fatias. si recte non facis
non eris. Ille vero vere est p̄nceps et rex qui
sibi p̄ncipatē cohibēdo prauos appetitus a car
nalia desideria Et ille merito q̄ ista regit Job
12. Effundit despectionē sup p̄ncipes. Ibi Gre
gori⁹ mora. 11. P̄ncipes vocātur q̄ cogitacōib; Job
12. Balthēū regū dissoluit Ibi Greg. vbi s̄. Qui mēbroꝝ suoꝝ motus bñ
regere sciūt; reges nō immerito vocātur. Ite;
Job. 16. Reges in solio collocat in perpetuū.
Ibi Greg. mora. 26. Reges qz plati motibus
carnis mō luxurie appetitū frenāt. mō estum
aualtie tpant. mō gloriā elacōis inclinat. mō
suggestiōes liuoris obruūt. mō ignez furoꝝis
extinguūt. regesq; tēptationū suaz motibus
nō osentiēdo succūbere. s; regēdo p̄sse nouert.
qui tales sūt illi sunt veracit̄ a v̄tualiē reges.
Et idē Oratius in carmie illirico ad rep̄mend

dominandi libidine ita cecinit sicut recitat **Au**
g⁹. li. 2. de ciuitate dei. Lat⁹ regnes auidū do
mando spiritū q̄ si libiā remotis gradibz iun
gas a vterq; penus seruiat vni Et de hoc dau
dian⁹ egregie alloq̄ns theodosiū Tu licet ex
tremos late dñare p̄ indos. Te medis te mō
tis arabs te seres adorāt. si metuis si praua
cupis si duccis ira Seruūti patrie iugū tole
rabis iniquas Interi⁹ leges tūc oīa iure tene
bis Cū poteris rex esse cui p̄duntior vsus In pe
iora dat sua detq; licētia luxū Necebris effe
na fauet tūc vitz s̄ oprime motus Aspūs cū
p̄mpta ven⁹ cū dur⁹ ire Cōsulit cū pena p̄z
s̄ oprime mot⁹ Nec tibi quid liceat s̄ quid fe
cisse decebit Occurrer mentez domet resp̄dus
honesti. Vñ et Valeri⁹ impator octogenari⁹
et adhuc virgo cū audisset die fati sui p̄ma
triūphoz suoz reoli quibz ip̄e fuerat felicissi
mus Ait se tm̄ vna victoria gloriari a requisi
tus qua Respondit qua inimicoz nequit unā
domū carnem meam Illi ergo sunt reges et
p̄ncipes qui sic seip̄os regūt a sua omnia Job
tertio. Cū regibus a consulibz terre. Ibi Gre
mo⁹. quarto. Reges sunt qui sua bene corpa
regere sciunt. Deo beata terra cui⁹ rex nobil
Et v̄ terre cui⁹ rex puer est. Sc̄s. ii. Vnde Se
neca epl̄a. 96. multi ut vicerēt hostē victi sūt

cupiditate. nēo cupiditatibz existit. nemo am
bicōni. nemo crudelitati. et cū agere videātur
ab eis agebātur Et ppter hoc ait idēz epistola
32. Si vis omnia subicere: subice te racōni. ml
tos reges si te rexerit ratio. ab ipsa disces qd
et quēadmodū aggredi debeas Et quia non
hic semp facit homo ideo non est semp verus
rex put ait idēz epistola. 116. Animus noster
modo rex est: mō tyrānus. Rex est cum hone
sta intuetur. salutē cōmissi corpis curat et illi
nihil impat turpez: nihil sordidū. Rūi vero cu
pid⁹. impotens. et dilatat⁹ vel delicatus trāsit
in nomen detestabile et sic tyrānus. Parū er
go valet principari gentibz exteri⁹ dñari p
uintis eas regere legibus hūanis nisi prim
ceps ille regatur lege racōnis ac lege diuine
equitatis. Malus enim si regnat: seruus est
tot dñoz quot vicioz. Ait Aug⁹. libro. 2. de ci
uitate dei Cōtrario dicit puer. 16. Melior est
quī dñatur animo suo expugtoze vrbū quia
ille vincit exteriora et expugnat. Dic vero in
teriora sua regit et ordnat fm qd exponit Gre
gori⁹ libro. 2. pastoralium ca. 12. de tali rege ve
rificatur illud puer. 20. Rex qui sedet in solio
inditi⁹ dissipat omne malū incuitu suo.

Capitulum vicesimum.

Ex p̄dicis patet quod quilibet differt princeps siue rex
 a tyranno. quia princeps est qui est legitime in-
 stitutus a iure diuino et humano principat. Et
 qui est virtutibus; p̄dicis p̄ditur a seipsum regit ut dicitur
 est Tyrannus vero qui contrariis modis se habet; Job. 1. 17.
Et numerus annorum incursus est tyrannidis eius. Ibi gte
gorii mor. 12. Tyrannus dicitur qui in omni re p̄ non
 iure principat. Et in politico li. 10. quod dicitur est tyranni
 a principis. quia si legi obtemperat et eius arbitrio po-
 pulum regit cui se credit multum. Tyrannus qui con-
 trariis modis se habet; Et non est peccatum tyrannum occidere.
 si equum et iustum putat idem li. 3. subdes ratione; quia
 qui a deo accipit potestatem legibus; seruit et iustitiam
 et iuris famulus est. Qui vero eam usurpat iura deponit
 et voluntati sue leges submittit. In eo ergo
 merito armant iura que leges exarmat. Et ibi bene
 de hoc. Et idem Tullius libro. 2. de officiis. Nul-
 la est nobis societas cum tyrannis. sed potius sum-
 ma distinctio. neque enim contra naturam est spoli-
 are eum si possis quem etiam honestum est neca-
 re et sequi. Et tamen ut membra quedam amputantur
 si et ipsa et sanguine et spiritu carere ceperint et nocere
 tuis membris corporis. Sic et ista infima ho-
 minis feritas et immanitas belue a comuni-
 tanquam humanitate corporis segreganda est.

Vñ a ois princeps licet sit legitime institut⁹ d; cauere tñ ab opib; tyrānicis que sūt iniustis legibus populū subiectū opprimē. in tributis debitis a callijs aggrauare. ab alijs inuadētibus nō defendē. prepositos a baliuos iustos ad excoiand⁹ populū p̄ficere. et sic de alijs. q̄ ut ait Aug⁹. li. 2. de ci. dei ca. 20. Rex cū est iniustus tyrānus est Et sapiens ethi. 2. ponens differētiā int̄ regē a tyrānū ait. Tyrānus est qui qđ sibi offerens int̄dit. Rex qui qđ est vtilē subditoꝝ. Rex est q̄ p se sufficiens et oibus bonis superexcellens a talis in nullo indiget vtilia nō sibi s; subditis int̄dit ut ait ibidem Vñ de p̄ncipantib; mō tyrānico. p̄u. 18. Leo rugiens a vrfus efuriēs p̄nceps impi⁹ sup populū paupem. Qux indigēs prudētia multos opprimit p calūniā Et de talib; oquerit dñs per Isayam. 1. Principes tui infideles sortij furum. a. S; p̄nceps et iustus et nobilis cauet a p̄dictis: cogitans q̄ est p̄ p̄ie ut habitū ē sup. Vt enim ait sapiēs ethio. 8. Similē est cōpatō regis ad subditos. a p̄is ad filios a pastoris ad oues. Modo ergo p̄no d; regere populū a demētre ut dictū est s. Que sit ergo merces p̄ncipū bonoꝝ regētū sic t̄palit̄ determiatur Deut. 18. vbi dicit̄ Nō multiplicabit sibi equos. q̄. Et seq̄t. ut lōgo tpe regnet ipse

et filij eius sup israel **Q**uale vero sit damnū
 tyrānice regētū dicit eccl̄. 10. Regnū a gēte ī
 gentē trāsfertur p̄t̄ inialticias a contumelias a
 diuersos dolos ut patuit de Saule Reg. 17. Et
 post de Jerobā. 3. reg. 12. Eterna vero merces
 bñ regnātū erit regte cū rege regū in eternū
 sicut fuit de Dauid. Iniuste vero p̄ncipancū
 dānacō eterna. **J**udiciū enī durissimū hñs q̄
 presunt a potētis potēter tormenta patientie
 Sapientie. 6.

Distindio quarta prime pris
 huius sume.

Expeditis adiutorio saluatoris oc
 casioibus alloq̄ndi p̄ncipē q̄ ē ad
 mod̄ capitis ī repub. cōsequēt de
 informacōibz eoz se hñtū ad mo
 dū membrōz in repub. est agend̄ ut ei tadū
 est s̄. presides p̄ntiaz a iudices a legispiti ven
 dicant sibi offitiū auriū oculoꝝ a lingue Et lo
 quendo p̄ appropācōne; presides p̄ntiaz si
 ue potentes ciuitatū siue prepositi p̄ploꝝ siue
 balui villarum se habent ad modum auriū
 suscipiencium precepta p̄ncipis a ideo auri
 bus assimilantur. **J**udices vero qui recta vi
 dent a iudicant oculis assimilantur a lingue

quarum homini est loqui: prout operari iuris peritis et
promis causarum in iudicio contendenti.

Capitulum primum.

Orimi autem. scilicet prepositi sunt ad
monendi et instruendi ne sint cupidi et
ambitiosi ad tales dignitates propter
easdem rationes propter quas princeps non debet ambi-
re principatum de quibus supra. Si enim latrocinia
sunt quedam regna prout secundum Augustinum et Tullium supra.
multo magis tales dignitates sunt quidam princi-
patus unde et veteres eis vocantur potestates. Non er-
go ex ambitione dignitatis. nec ex cupiditate
lucris temporalis. nec ex appetitu transitorii honoris de-
bet assumere homini officia vel ut verius dicatur
onera et pericula. Sed debet assumere in intuitu obe-
diencie superiori principi iniungente et affectu com-
modi reipublice. et desiderio subueniendi indigentibus
suo auxilio et precinatio. Secundum Augustinum. Noli quare ab homine
ducatum neque a rege cathedram honoris. Noli quare
terre fieri iudex nisi valeas virtute irrumpere iniqui-
tates. Sed valde difficile est irrumpere iniquita-
tes diebus istis. quia multi iniqui atque infideles reg-
nant: pauci boni sunt ait Tullius libro 2. de officiis. In-
digni autem non sunt a principibus proficiendi indignis
officiis prout ait Valerius libro 6. narrans de illo qui

d'fuluit neutrum mitti in hispaniam consulē a sena-
 tu de duobus. quia alii nihil habuit. alteri nihil
 satis fuit eque mala impium ingrati iudicās
 inopia et auaritia. quoniam enim perfectus est egenus mel-
 lius extorquet a subiecto ut sustentet et dicitur.
 quoniam vero est auarus multa rapit ut inexplebi-
 lis auaritia sateat. Tales ergo sunt excludendi
 a talibus officiis. Vnde et in historiis scolasticis
 super actibus apostolorum narrat de tyberio quod erat
 in negotiis morosus et vix vel nunquam mutabat
 procuratores et querentibus causam respondit se perire ple-
 bicule. Scientes enim se habere procuratorem usque ad
 modicum tempus emungunt usque ad sanguinem et tunc
 toto diuani grauius quanto breuius et qui recētes ve-
 niunt dissipant quicquid inueniunt et ibi exemplum de
 vulnerato qui cum esset in via nec amoueret
 muscas a vulneribus. quidam superueniens puta-
 ret quod hoc omittet. ex itecillitate et abegit eas
 Ad quem ille ait. malefecisti. quia ille quis amo-
 iusti plene erant sanguine et partim molestabant me.
 Superuenientes autem de nouo accipere pungent me. sic
 procuratores vel officiales recentē substituti accipiunt
 in subditos deserviunt. Vnde et Valerius libro 6. nar-
 rat de quadam vetula que orabat deos pro vita dyo-
 nisi tyranni. Ad quem cum ille querebat quod merito suo ipsa
 hoc faceret. respondit. quoniam eras puella et quae habere
 tyrannum carere eo cupiebam quod infecto de terrore

artem occupauit. eius quoq; finiri dñacōnem
magnū estimabā. **T**ertū te in oportuno re fu
pioribus habē cepimus redorē. **T**imens ita
q; ne si tu fueris abſūptus deterior in locū tuū
ſuccedat. caput meū pro ſalute tua deuoueo.
tam facetam audaciam pumē dyomſius eru
biūt. **Q**uales autē ſint aſſumendi a p̄ficiendi
ſufficienter docet ex .18. **P**roude inquit de
omni plebe viros potētes. alia lrā ſapientes a
timētes deū in quibus eſt veritas et qui ode
runt auaritiā a conſtitue ex eis tribunos a cē
turiones. **āc.** **D**ebent enim potentes eſſe iuſti
tie et aliarū virtutū ſtabilitate: et timētes deū.
cultus diuini pietate **E**t in eis debet eſſe veri
tas vite a etiam iuditiū in recta diiudicatiōe.
et debent odire auaritiā deſtaconi et refuta
tione munex de quibus infra et abſq; ſpolia
cōne inferiorū. **T**alis erat ſeruus **A**brahe qui
preeat omnibus que habebat ut patet Gen.
.12. **T**alis erat **J**oseph quem p̄fecit pharao
toti terre egipti Gen. 22. **E**t talis debz eſſe qui
libet qui p̄eſt fidelis et prudens ſuper fami
liā domini ſui put ait ſaluator: Math. 28.

Capitulū secūdu.

Qualis autē debz eē q̄libz talis p̄posit⁹
 ⁊ qualif regere populū suū sibi subie
 ctū patz ex dictis sup̄ de p̄ncipe d; em̄
 eē imitator boni p̄ncipis ⁊ recte regē in officio
 sibi cōmissio sicut ⁊ p̄nceps in suo dominio vel
 regno. s̄m enim iudicē populi sic et ministri.
Eccl. 10. Et sicut p̄nceps vel iudex d; redificare
 oēs i suo r̄cto regimie sic ⁊ quilibet p̄fides sub
 eo. Vñ ⁊ eccl. 10. qualis est rector ciuitatis ta
 les ⁊ habitātes in ea. Nihilominus d; cauere
 a nūerosa p̄pa seruoꝝ ⁊ mutiliū p̄sonaz se
 quela ad populi subiecti ḡuamē. exēplo antiq̄
 tū put narrat Valerius li. 2. de Cathone q̄ etiā
 cū bell̄ ciuilibz in fess; filiū suū secū trahēs. 12.
 seruos habuit. Et similiter narrat ibidē de Sci
 pione emiliano q̄ post duos iditos cōsulatus
 totidēq; sue p̄cipue glorie triūphos sepre; ser
 uis seq̄ntibz officio legacōis fūctus ē Et seq̄tur
Ita ⁊ cū ad exterās gētes iter faceret nō eius
 mācipia. s; victorie mirabāē nec quātū auri
 et argēti. s; quātū āplitudis s̄m p̄odus fieret
 estimabat. Item d; cauē qui p̄estit populo a
 congregacōne indebita diuitiaz ⁊ ab extorta
 iniuste pecunia exemplo p̄dictoꝝ antiquo
 rum. prout narrat Valerius ibidem de talibz

Qui post. ofulat in nullo fuerit ditiores et etiam
paupes mortui. vñ narrat ibi q̄ Valerius p̄t̄
3. ofulat populo rōno acceptissimos sic mortui
ē q̄ p̄imoniū ad exequiaz impēsā nō sufficie
bat. Similit̄ narrat̄ de marchonemio q̄ arbit̄
fuit salutis reipu. ut ita pecunie mops fuerat
q̄ sepulture h̄re carēt̄ n̄ ex collicā pecunia a po
pulo fuisset funerat̄. Et similit̄ narrat̄ de alijs
qui sic paupes decesserūt post suos ofulat q̄
nō haberēt vñ dotarēt filias maritādas: nec
vñ possent sepeliri cū h̄re. Et hoc ideo q̄ q̄libz
Intēdebat salutis reipu. et nō p̄p̄rijs modis ut
didū ē s̄. vbi de p̄ncipe et ofimilibz. vñ narrat
Vegetius li. 2. q̄ Scipio post res gestas p̄spe
in hispania in fūma paup̄tate decessit nec ea
quid̄ derelicta pecunia que sufficeret in dotē filia
rūqs ob mopiā publice dotauit senatus. Itē
d̄z talis cauere a comessacōnū luxu et a luxuri
az lasciuia. vñ narrat Valerius vbi s̄. de quo
dam viro illustri. s̄. Cathone qui tribz seruis
comitat̄ hispaniā cepit et eodē cibo et eodē po
tu ofatus q̄ remiges. Illū em̄ grata frugalita
tis ofuetudo in hoc ḡne vite cū fūma dulcedie
ofuebat. Similit̄ narrat Vegetius vbi s̄. qualit̄
cauebāt antiq̄ a luxurie lasciuia vbi ait q̄ An
tigo cū audiss̄z filiū diuertisse in ei⁹ domū cu
ius tres filie insignes et speti ose eēt̄ p̄cepto

edixit ne quis minus quam sexagesimo annos natus multas familias hospicio uteret. p̄dca em̄ multū nocēt exnab; i offitijs publicis Et etiā populū subiectis Et idō a p̄dca tales dñt p̄cauē q̄z contra rīa tñ mūla faciūt q̄d dōlēs ē Sūme autē sic p̄ fideles dñt dēū h̄re a ei⁹ ecclia; i reuerētia a populū subiectū sub disciplina et nihilomin⁹ tractare paupes cū mīa cogitātes q̄ oport; eos misereri paupum subditoꝝ ut de eis h̄eat de⁹ mīa; vñ narraē i vita bñ basilij q̄ accessit ad eū q̄dā muliercula tāq̄ ad potētē ap̄d regionis p̄ncipē postulās p̄uidētā sibi fieri v̄miam p̄ eū. Qui scripsit ei. hec mulier dicit me posse ap̄d te. **Si** ḡ possum on̄de. **Qui** r̄ndit. p̄ s̄acte volū misereri illi. s̄ nō potui p̄ eo q̄ tributis iacet **Cui** s̄act⁹ r̄ndit. **Si** q̄dē volēs nō potuisti **Bñ** ut eūq; res se h̄eat **Si** potēs nolūisti ducat te x̄ps ad indigētā hoꝝ ut qñ volueris non possis Et sic factū ē **Postea** em̄ capt⁹ est ille a liberat⁹ in cessione sancti **Basilij** **Qui** gratias agēs restituit mulieri duplū ei⁹ q̄d abstulit. **Ite**o dicit **Matth. 18.** **Nōne** oportuit te misereri sicut ego miseri⁹ sū tui Et **Matth. 22.** de malo seruo qui māducat a bibit cū ebriosis et percutit seruos ad quē venit dñs ad diem quē nō spat put dicit ibidē. **Predicā**is modis q̄libet p̄ncip̄s informād⁹ a q̄libet q̄ populo p̄st.

Capitulum tertium.

Iudices autē vendicāt sibi loca oculo
rū in repu. ut dictū est. Sicut em̄ oculo
li discernūt ea que sunt ad corpis sa
lute a nociuis q̄ oculi quī d̄ speculatores sūt a
idē in alto positi ad preuēda picula s̄m Am
brosiū Exameron omel. vltima. Sic iudices
reipu. sūt ad discernend̄ iusta ab iniustis. sa
lubria a nociuis. vñ iudex dicit̄ q̄si ius dicit̄
populo siue q̄ iure disceptet. Iure autē discep
tare est iuste iudicāre. nō est autē iudex si nō ē
in eo iustitia. cā. 23. q. 2. Et Papias id. Quales
autē dñt esse iudices dicit̄ Deut. p̄. Date ex vo
bis viros sapiētes a gnaros a quoz ouersa
tio sit pbata ī tribub; v̄ris Et seq̄t. Precipeq;
eis dicit̄ Audite illos a quod iustū ē iudica
re. q̄ dñt esse viri: requir̄ in eis virtutis cō
stantia. Viri pprie est fortitudo ait Tulī li. 2.
de tuscū. q̄stioib;. Et vir dicit̄ a virtute vel q̄
maior vis in eo ait Papias. Quia sapientes
requir̄ sapia debita iuris et legū. Iudex em̄
q̄si dicit̄ ius ut dictū est p̄us. q̄ gnariz expta
industria. gnar⁹ em̄ pitus. dicit̄. sciēs. strē
nuus. gnariq; pitiam pprie vtutis insinuāt;
ait Papias. Quia ouersacō pbata: laudabil
et redolens fama. Tales debent esse iudices

Inq̄tū p̄nt esse. Item aliq̄ p̄sides ⁊ iudices.
sed p̄sides in p̄sidento. Iudices in iudican
do. Deut. 16. Iudices et magistros cōstitue in
omnibz portis tuis. Vñ sunt admonēdi ut ex
erceant iuditiū diligēter et studiose ordīnabi
liter ⁊ recte p̄uidenter et iuste. Job. 29. Causaz
quā nesciebam diligētissimē inuestigabā. Ibi
Greg. mor. 19. qđ ad p̄ferēdū sententiā video
nec vnq̄ precipites esse debeamus ne temere
indiscussa iudicem⁹ ne quelibet mala audita
nos moueant ne passim sine p̄batione certa
mus. Debet ḡ esse ī iudicio exquisita discussio
facilis credulitatis exclusio p̄positoꝝ examina
tio ⁊ cum deliberatione sententię platio ⁊ hoc
merito. quia dei iuditiū est. Deut. p̄. Ita puū
audietis ut magnum nec accipietis cuiusq̄
p̄sonam. quia dei iuditiū est. Et ait dñs expo.
23. Nec in iudicio plurimoz acquiesces sentē
tię ut a vero deuiēs paup̄isq̄ non miseretis
in iudicio scilicet deuiando a vero iniuste sentē
tiando. Sūme ergo debent iudices cauere a p̄
dictis ⁊ ab eis quā iuditiū peruerūt. sūme de
bent cauere et diligētes eē in causaz discus
sione ⁊ sententiay diffinicionē. quia ut ait Gre
gori⁹ vbi supra Et maiora crimina tarde cre
denda sunt cum audiuntur. Facilitas enim
credulitatis facit dare peruersū iuditiū sicut

fuit de putifere qui nimis credul⁹ v⁹bie coniugis sententiauit contra Joseph et tradidit eum in carcerem Gen. 39. Itē defectus discussiōis. accusa cōnū. et de fēsi onū est occasio vel causa iniusti iudiciū. sicut fuit de populo condemnate Susānā ad didū senū Danielis. 1. q̄ fuit liberata exa miatis testibz et condemnatis. Vñ et saluator li berauit adultrā quia nō fuit qui condēnaret Io. 8. Ut enim ait Bern. de gradibz humilita tis Est iudiciū q̄druplex. scilicet veritatis Io. 7. Sic audio sic iudico. Itē est iudiciū o dii. sicut illud. Scdm legē debet moris dixerēt iudei contra xpm. Et est iudiciū timoris. sicut illud Io. 11. Si dimie tim⁹ eū veniēt rōni et tollent locū et gentes. Itē est iudiciū amoris carnal sicut fuit de da uid qui noluit p̄ire Absolon. 2. Reg. 18. Et sta tutū ē nō debē admitti ad iudiciū spāles ami cos ne fallāt vel fallāt. Cauēd ergo iudicibz ne ex nimia credulitate. ne ex discussiōis omis siōe. ne ex o dii immanitate. ne ex timoris pu fillaimitate. ne ex carnal amoris affectiōe. ne ex amicitie familiaritate. ne ex munerz cupiditate iudiciū puerāt. quia q̄tuor sūt quibz puer tē iudiciū. scilicet timorē. odio. amore. et cupiditate. ut dicit cā. 11. q. 7. vñ Quatuor hec timor. odiū. dilectio. census. Sepe solent hoim rectos puer tere sēfus. Sed puidēat q̄ sint imitatorēs sūmi

indiciis cui⁹ iudiciū in fertis exercēt de quo di-
citur **Isaie. 11.** **J**udicabit in iustitia paupes. q̄
diligētes et cauti fuerūt antiquū i cāz discusso-
ne et q̄ sagaces et puidi i earūde examinaōne
et q̄ cōstātes et industrij in cāz dubiaz s̄ma-
tione et q̄ demētes et p̄ij in quorūdā etiā reo-
rū p̄ exigētia causaz absoluōe pt; in gestis
eoz. **De p̄mo. s. de discussoe cāz narrat Vale-**
rius li. 1. ca. 3. q̄ duo hoies tradiderūt cuidā
mulieri quādā sūmā pecunie deposita noie ea-
s̄dicoe ut eā siml̄ vsq; redderet et neut p̄ se-
quoz alit̄ inficōto tpe tāq̄ mortuo s̄otio decep-
torie circūuenit mulierē tradentē sibi pecuniā
Supueit tādē alter depositū petēs. **C**ū igiē mu-
lier reddere nō posset q̄si p̄ furto ad suspēdiū
dānata est. s; supueit Demostenes p̄hs et eā
cautela liberauit dicēs. **M**ulier hec pata est de-
positū fidelit̄ soluere. sed nisi s̄otū ad duxeris
id facere non potest. qz cōditio fuit ne pecunia
vni sine altero nūeraret et sic euasit mulier.
De secundo scilicet examinaōne causaz satis
patet in **Daniēle. 13.** **V**bi Daniel reuocauit
omnes ad iudiciū falsos testes confutauit.
Innocentem liberauit et iudiciū indiscussū
datum retractauit. **V**nde et petrus alfonfus
narrat in suo tractatu de quodā cuius cogno-
men erat refugium pauperum eo qz solebat

paupes adiuuatē. **Cū** enim quidā locall; do-
mū suā quidā viciō diuiti q̄ cogitās ip̄sū spoli-
are p̄diolo suo. posuit quedā dolia plena oleo
in domo et quedā semiplena. **Et** tpe elapso ve-
nit videre illa et inueniens illa dolia semiplēas
ip̄osuit paupi crimē furti ut inde posset eū spo-
liare. **Et** cū eēt vocatus ad iuditiū et nō resta-
ret illi nisi dānatio. **Ille** qui vocabatē refugiū
paupū vocauit ip̄sū seorsū et inq̄siuit si eēt ino-
cens. **Redit** cum eo ad iuditiū p̄cūq; ut illa
mēsuraretur. **Aditiens**q; q̄ si eēt tantū de feci-
bus in semipleis sicut i plenīs dolijs: ille fuis-
set cōdemnādus. **Si** vero nō ess; i illis nisi me-
dietas fecis que erāt semiplēas: liberād⁹ esset.
Et ex hoc cōptū est q̄ nūq̄ erant plena et sic
paup liberat⁹ est. **Sic** pat; quātū val; p̄uida
examiatio in iudicio. **De** tertio. s. de dilacōne
iudicōz narrat **Valeri⁹ li. 8.** q̄ quedā mulier
vix suū et filiū viri sui quē habuit ex alia vro-
re interemit. q̄ illi occidēt filiū suū optime in
dolis quē ipsa habuit ex p̄ori viro. **Delata** ē
ergo causa corā iudice quā iudex duabo cedi-
bus et mortib; cōtamiatā noluit liberare nec
dānare p̄cise cū iusto dolore spulsa eos occi-
deret. s; ad maiores iudices causam trāstulit.
Illi vero inspecta causa accusatorē et reā post
centū annos ad se reuertā iusserūt eodē affcū